
Pagina 1 din 10 
 

 

 
DECIZIA 

Directorului General al Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători 
,,CFR Călători” – S.A. 

 
 

Nr. 155     
din 03 decembrie 2024 

 
pentru aplicarea tarifelor de deservire generală  

în transportul feroviar public de călători 
 

 
În temeiul prevederilor art. 6 alin. (5) pct. 2 coroborat cu art. 28 alin. (4) și alin. (6) lit. (p) din 

Actul Constitutiv al Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. Călători” – S.A.,  

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (3) lit. g) din Ordonanţa de urgenţă nr. 12/1998, astfel 
cum a fost modificată prin Ordonanța de urgență nr. 107/2022, conform căruia Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii, prin autoritatea competentă din subordine, respectiv Autoritatea pentru Reformă Feroviară, 
stabileşte tarifele care pot fi percepute de OTF pentru serviciile de transport furnizate în cadrul obligaţiei de 
serviciu public, inclusiv regulile privind reducerile care pot fi acordate pentru fidelizarea clienţilor, 

Având în vedere prevederile ordinului ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1039/2024, 
cu modificările și completările ulterioare, prin care s-au aprobat tarifele care pot fi percepute de operatorii de 
servicii publice pentru serviciile de transport feroviar public de călători care fac obiectul obligaţiei de serviciu 
public, 

Având în vedere prevederile art. 17 din H.G. nr. 1453 /2022 pentru aprobarea contractelor de 
servicii publice pentru perioada decembrie 2022 – 11 decembrie 2032 în transportul feroviar public de 
călători, stabilirea unor condiționalități pentru Autoritatea pentru Reformă Feroviară, operatorii de transport 
feroviar și Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., în vederea implementării obligațiilor de 
serviciu public feroviar din România, precum și pentru aprobarea metodologiilor de predare în cadrul 
contractelor de servicii publice cu atribuire directă a materialului rulant feroviar achiziționat cu fonduri 
europene, conform căruia  "tarifele stabilite prin ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii: 

a) se actualizează anual cu indicele de inflație stabilit de Institutul Național de Statistică la data de  
     1 octombrie; și 
b) se aplică odată cu schimbarea graficului de circulație; 
c) valoarea ajustată se rotunjește la cea mai apropiată valoare întreagă de leu sau la jumătate de leu" 

În scopul aplicării tarifelor de deservire generală din transportul feroviar public de călători în 
concordanță cu actele normative și reglementările în vigoare și ținând seama de indicele de inflație stabilit 
de Institutul Național de Statistică la data de 1 octombrie 2024, 

Directorul General al Societăţii Naţionale de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. CĂLĂTORI” 
- S.A. emite următoarea: 

DECIZIE 
 

Art. 1. Tarifele de deservire generală și tarifele auxiliare clasa B din transportul feroviar public de 
călători sunt prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta Decizie. 

 
Art. 2.  Prezenta Decizie se aplică de la data de 15 decembrie 2024 și va fi publicată în Buletinul 

Informativ al S.N.T.F.C. „CFR Călători” S.A.. 

 



Pagina 2 din 10 
 

 
 
Art. 3. Direcțiile centrale din cadrul S.N.T.F.C. „CFR Călători” S.A. și Sucursalele Regionale de 

Transport Feroviar de Călători 1 – 8 vor lua măsuri pentru punerea în aplicare atât a prezentei Decizii cât și 
a celorlalte dispoziţii referitoare la aplicarea tarifelor de transport în transportul feroviar public de călători. 

 
Art. 4. Începând cu data aplicării prezentei Decizii își încetează aplicabilitatea Decizia Directorului 

General al Societății Naționale de Transport Feroviar de Călători ,,CFR Călători” – S.A. nr. 76 / 12.07.2024 
pentru aplicarea tarifelor de deservire generală în transportul feroviar public de călători, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
 

DIRECTOR GENERAL 
Traian PREOTEASA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 3 din 10 
 

 
Anexa la Decizia DG al SNTFC ,,CFR Călători” - S.A. nr. 155  /2024 

 
 

TARIFE DE DESERVIRE GENERALĂ  
DIN TRANSPORTUL FEROVIAR PUBLIC DE CĂLĂTORI 

 
 

I. Tarife pentru o călătorie 
 
 

1.1. Tarife pentru o călătorie cu 
trenurile din categoria INTERCITY 

 1.2. Tarife pentru o călătorie cu 
trenurile din categoria INTERREGIO 

Zona km 
Tarif întreg  

Zona km 
Tarif întreg 

clasa 1 clasa a 2-a  clasa 1 clasa a 2-a 
LEI LEI  LEI LEI 

1-10 17.50 12.50  1-10 14.50 11.00 
11-20 19.50 13.50  11-20 17.50 11.50 
21-30 23.00 14.50  21-30 19.50 12.50 
31-40 26.00 17.50  31-40 23.00 14.50 
41-50 32.00 20.50  41-50 27.00 18.50 
51-60 35.00 23.00  51-60 31.00 19.50 
61-70 44.50 28.00  61-70 38.50 25.00 
71-80 50.00 33.00  71-80 43.50 28.00 
81-90 54.50 36.50  81-90 47.50 32.00 

91-100 61.50 41.00  91-100 53.50 35.00 
101-120 71.50 49.00  101-120 63.00 42.50 
121-140 82.00 56.00  121-140 71.50 49.00 
141-160 93.00 63.00  141-160 80.50 54.50 
161-180 104.50 70.50  161-180 91.00 61.50 
181-200 114.00 76.50  181-200 99.00 66.00 
201-250 132.00 88.00  201-250 115.00 76.50 
251-300 150.00 98.00  251-300 131.00 85.00 
301-350 166.50 107.00  301-350 144.50 93.00 
351-400 184.50 119.00  351-400 160.50 103.50 
401-500 215.00 136.50  401-500 186.50 118.00 
501-600 237.00 151.00  501-600 206.00 132.00 
601-700 256.50 167.50  601-700 223.00 146.00 
701-800 273.00 182.00  701-800 238.00 158.00 
801-900 289.00 196.50  801-900 251.50 170.50 
901-1000 304.00 209.00  901-1000 264.00 182.00 

> 1000 km 
ptr. 100 km 

24.00 14.50  
> 1000 km 

ptr. 100 km 
20.50 12.50 



Pagina 4 din 10 
 

1.3. Tarife pentru o călătorie cu 
trenurile din categoria REGIO 

Zona km 
Tarif întreg 

clasa 1 clasa a 2-a 
LEI LEI 

1-10 6.00 5.00 
11-20 7.50 6.00 
21-30 10.50 6.50 
31-40 12.50 7.50 
41-50 16.50 9.00 
51-60 17.50 10.50 
61-70 20.50 12.50 
71-80 23.00 14.50 
81-90 26.00 15.50 
91-100 28.00 18.50 

101-120 34.00 21.50 
121-140 39.50 25.00 
141-160 44.50 28.00 
161-180 51.50 33.00 
181-200 57.00 35.00 
201-250 65.00 39.50 
251-300 75.50 47.50 
301-350 86.50 54.50 
351-400 100.00 63.00 
401-500 121.00 75.50 

> 500 km 
ptr. 100 km 

26.00 15.50 

II. Tarife unice 
2.1. Tarifele unice pentru staţiile/haltele/punctele de oprire de pe secţia ORAVIŢA-ANINA 

 LEI 
Tarif unic Oraviţa-Anina*      7.50 
Tarif unic abonament 5 zile Oraviţa-Anina*    55.50 
Tarif unic abonament 14 zile Oraviţa-Anina*  113.00 
Tarif unic abonament lunar Oraviţa-Anina*  161.00 
Tarif unic turistic Oraviţa-Anina**    33.00 

  
* Tarif valabil pentru locuitorii cu domiciliul stabil, din zona Anina - Oravița, în localitățile aparținătoare 
următoarelor unități administrative-teritoriale de pe teritoriul județului Caraș-Severin: 

1. Oravița; 
2. Ciudanovița; 

   3. Goruia;   
   4. Ciclova Romană;   

   5. Grădinari;   
   6. Răcăşdia;   
   7. Anina.   

 ** Tarif valabil pentru orice călător care nu poate prezenta dovada domiciliului stabil în zona zona Anina 
– Oravița; Include tariful de rezervare loc. 



Pagina 5 din 10 
 

 
 

2.2. Tarif unic Bucureşti Nord - Aeroport Internaţional "Henri Coandă" 
 

 LEI 

Tarif unic      6.00 

Tarif unic abonament 5 zile   43.00 

Tarif unic abonament 14 zile   89.00 

Tarif unic abonament lunar  126.50 
 
 

III. Tarife abonamente 
 

3.1. Tarife abonamente pentru trenurile din categoriile  
Intercity şi Interregio*) 

 

Zona km 
Feroviar 5 zile  Feroviar 14 zile  Feroviar lunar  

clasa 1  clasa a 2-a  clasa 1  clasa a 2-a  clasa 1  clasa a 2-a  
lei lei lei lei lei lei 

1-10  154.50 82.50 224.50 168.50 322.00 241.50 
11-20  182.00 87.00 264.50 178.00 379.50 253.00 
21-30  204.00 94.00 296.50 193.50 425.50 276.00 
31-40  242.00 110.00 353.00 226.00 506.50 322.00 
41-50  286.50 137.00 417.00 282.50 598.50 402.50 
51-60  325.00 145.50 473.50 298.00 679.00 425.50 
61-70  407.50 188.50 593.50 387.00 851.50 552.50 
71-80  457.00 212.50 666.00 435.00 955.00 621.50 
81-90  501.50 239.50 729.50 490.50 1,047.00 702.00 

91-100  561.50 262.50 818.00 539.50 1,173.50 771.00 
101-120  661.00 318.00 962.50 651.50 1,380.50 932.00 
121-140  754.50 369.00 1,099.00 757.50 1,576.50 1,081.50 
141-160  848.50 408.00 1,235.00 838.00 1,772.00 1,196.50 
161-180  958.50 463.50 1,395.50 951.00 2,002.00 1,357.50 
181-200  1,041.50 495.00 1,515.50 1,015.50 2,174.50 1,450.00 
201-250  1,212.00 573.00 1,764.00 1,177.00 2,531.50 1,680.00 
251-300  1,377.00 639.00 2,004.50 1,312.50 2,876.50 1,875.50 

 
*) Aceste abonamente permit călătoria cu orice tren din categoriile Intercity, Interregio și Regio pe ruta 
și la clasa pentru care sunt emise, fără loc rezervat. Pentru rezervarea locului și, după caz, pentru călătoria 
la vagon de dormit sau cușetă se achită integral tarifele de rezervare corespunzătoare. 

 
 

 
 



Pagina 6 din 10 
 

 
3.2. Tarife abonamente pentru trenurile din categoria Regio*) 

 

Zona km 
Feroviar 5 zile  Feroviar 14 zile  Feroviar lunar  

clasa 1  clasa a 2-a  clasa 1  clasa a 2-a  clasa 1  clasa a 2-a  
lei lei lei lei lei lei 

1-10  60.50 39.50 88.50 80.50 126.50 115.00 
11-20  77.00 43.00 112.50 89.00 161.00 126.50 
21-30  110.50 47.00 160.50 96.00 230.00 138.00 
31-40  132.50 55.50 192.50 113.00 276.00 161.00 
41-50  176.50 67.00 257.00 137.00 368.00 195.50 
51-60  182.00 78.50 264.50 161.00 379.50 230.00 
61-70  215.00 94.00 313.00 193.50 448.50 276.00 
71-80  242.00 110.00 353.00 226.00 506.50 322.00 
81-90  275.50 118.00 401.00 241.50 575.50 345.00 

91-100  297.50 137.00 433.00 282.50 621.50 402.50 
101-120  358.50 161.00 521.50 329.50 748.00 471.50 
121-140  419.00 188.50 609.50 387.00 874.50 552.50 
141-160  468.00 212.50 681.50 435.00 978.00 621.50 
161-180  539.50 247.00 786.00 507.50 1,127.50 725.00 
181-200  600.50 262.50 874.00 539.50 1,254.00 771.00 
201-250  683.00 298.00 994.00 612.00 1,426.50 874.50 
251-300  793.50 356.50 1,155.00 733.00 1,657.00 1,047.00 

 
 

   *) Aceste abonamente permit călătoria cu orice tren din categoria Regio pe ruta și la clasa pentru care 
sunt emise, fără loc rezervat. Pentru călătoria la clasă și la tren de rang sau superior se achită integral 
diferențele de tarif. Pentru călătoria cu loc rezervat se achită integral tarifele de rezervare a locului 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Pagina 7 din 10 
 

 
IV. Tarife tichet de rezervare loc 

 
Pentru distanța kilometrică 1 – 40 km achiziționarea tichetului de rezervare este opțională, indiferent 

de categoria și subcategoria trenului. Staționarea/ocuparea unui loc nu este permisă la vagoanele de dormit 
și, după caz, cușetă fără achitarea suplimentului de pat. 
 

4.1. Tarife tichet de rezervare loc pentru trenurile din categoriile Intercity 
 

Zona km 
clasa 1 clasa a 2-a 

lei lei 
Indiferent de 

zona km 
6.00 6.00 

 
4.2. Tarife tichet de rezervare loc pentru trenurile din categoriile  

Interregio şi Regio 

 

Zona km clasa 1 clasa a 2-a 
lei lei 

1—60  1.50 1.50 
61—120  2.50 2.50 

121—250  4.00 4.00 
251—500  4.50 4.50 
> 500 km  6.00 6.00 

 
4.3. Tarife suplimente pentru vagoane de dormit 

 

Zone km 
Supliment 

Cabină 
SINGLE *) 

Supliment pat 

Cabină cu 
 2 locuri *) 

Cabină cu 
 3 locuri **) 

Indiferent de 
zona km 

lei lei lei 
235.50 125.50 104.50 

 
*) Se aplică la tariful aferent călătoriei la clasa 1. 
**) Se aplică la tariful aferent călătoriei la clasa a 2-a. 
 

4.4. Tarife suplimente pentru vagoane cușetă *) 
 

Zone km 
Supliment pat 

Cabină cu 
 4 locuri  

Cabină cu 
 6 locuri  

Indiferent de 
zona km 

lei lei 
81.50 60.50 

 
*) Se aplică la tariful aferent călătoriei la clasa a 2-a. 
 



Pagina 8 din 10 
 

 
 

4.5. Tarife suplimente transport biciclete 
 

Transport biciclete nepliabile*) 

Zona km lei 

1—60 7.50 

61—120 10.50 

121—250 15.50 

251—500 21.00 

> 500 km 26.00 
 
*) Tarife valabile la trenurile care permit acest tip de transport. Fiecare călător poate transporta o singură 

bicicletă nepliabilă, în limita locurilor disponibile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 9 din 10 
 

 
 
 
 
 

TARIFE AUXILIARE CLASA B 
 

 

B.1.1. TARIFE DE TAXARE IN TREN 
 

Zona km 

B.1.1.1. TREN REGIO / 
REGIO EXPRES 

 R/RE 

B.1.1.2. TREN 
INTERREGIO 

IR 

B.1.1.3. TREN 
INTERCITY  

 IC 
clasa 1 clasa 2 clasa 1 clasa 2 clasa 1 clasa 2 

LEI LEI LEI LEI LEI LEI 
1-30 18.00 12.00 31.00 19.00 36.00 23.00 

31-60 26.00 17.00 47.00 30.00 54.00 35.00 
61-90 40.00 25.00 73.00 50.00 84.00 56.00 
91-120 52.00 33.00 96.00 65.00 108.00 75.00 
121-160 68.00 45.00 123.00 85.00 140.00 94.00 
161-200 86.00 53.00 150.00 100.00 170.00 115.00 
201-300 114.00 72.00 197.00 129.00 227.00 149.00 
301-400 151.00 94.00 243.00 156.00 279.00 181.00 
401-600 222.00 139.00 311.00 201.00 357.00 228.00 
≥ 601 299.00 184.00 359.00 240.00 410.00 273.00 

 
 
 

B.1.2. TARIF TAXARE ÎN TREN BUCUREȘTI NORD – AEROPORT HENRI COANDĂ 
 

Relația  
București Nord – Aeroport Henri 

Coandă 
Categorie tren 

clasa 1 și clasa 2 

LEI 

Orice distanță 
REGIO EXPRES, 

REGIO 
12,00 

 
 

 
B 2. Tarif  de taxare a călătorilor găsiţi fără legitimaţie de călătorie cu ocazia  

acţiunilor de verificare desfăşurate cu organe ale poliţiei TF  
sau jandarmeriei   .........................................................................................   37,00 lei 

 
 



Pagina 10 din 10 
 

 
 
 
 
 

B.3. TARIF CARTE DE CĂLĂTORIE 
 

VALABILĂ LA TREN DE ORICE RANG 
 

distanța km. 
UN AN* ȘASE LUNI* 

clasa 1 clasa 2 clasa 1 clasa 2 
ORICE 

DISTANȚĂ 
LEI LEI LEI LEI 

14,346.00 10,229.00 7,511.00 5,462.00 
 

*) Pentru călătoria cu loc rezervat se achită tariful tichetului de rezervare  
 
 
 

B.4. TARIF Suplimentar pentru CARTE DE CĂLĂTORIE 
 

B.4.1. VALABIL VAGON DORMIT / CUȘETĂ 
 

  
UN AN ȘASE LUNI 

LEI LEI 
CARTE VALABILĂ CLASA 1 5,326.00 2,663.00 
CARTE VALABILĂ CLASA 2 9,150.00 4,575.00 

 
 

B.4.2.  VALABIL VAGON CUȘETĂ 
 

  
UN AN ȘASE LUNI 

LEI LEI 
CARTE VALABILĂ CLASA 1 2.322,00 1.161,00 
CARTE VALABILĂ CLASA 2 2.322,00 1.161,00 

 
 

 
 

B.5. Tarif Card TRENPLUS  -  Valabil un an ............................ 167,00 lei 
 


